
年产五金配件（球阀、蝶阀）1200吨项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 晋江市煜亿机械阀业有限公司

编制单位: 晋江市煜亿机械阀业有限公司

2021年 07月



建设单位：晋江市煜亿机械阀业有限公司

法人代表：蔡泉忠

编制单位：晋江市煜亿机械阀业有限公司

法人代表：蔡泉忠

项目负责人：吴斯祺

建设单位：晋江市煜亿机械阀业有限公司 编制单位：晋江市煜亿机械阀业有限公司

电 话：15980066550 电 话：15980066550

传 真： 传 真：

邮 编：362261 邮 编：362261

地 址：福建省装备制造业（晋江）重点 地 址：福建省装备制造业（晋江）重点
[...]
险废物处置资质单位

进行处置

危险固废

暂存于危废暂存间，定

期委托福建兴业东江

环保科技有限公司回

收处置，危废协议详见

附件 4

与环评一致
废活

性炭

生活垃圾 由环卫部门清运处理 生活垃圾 由环卫部门清运处理 与环评一致

原料空桶 由生产厂家回收利用 原料空桶
暂存于危废暂存间，由

生产厂家回收利用
与环评一致



5

表 3-3 项目主要设备清单一览表

序号 设备名称 型号 环评数量 实际数量 增减量

1
ZY-530-10T
ZY-530-16T

ZY-MT-600-XX
10台 10台 0

2 NAS200 2台 2台 0

3 YD-1000 10台 10台 0

4 / 6台 6台 0

5 ZY-TNL-D1200 2台 2台 0

6 Q378E 2台 1台 -1台

7 E123174 6台 2台 0

8 Z3040X13/2 10台 2套 0

9 / 15台 1台 0

10 6300/6468/6150
/6140

15台 1个 0

11 / 1个 1个 0

12 / 1个 0 -1个

3.3主要原辅材料及燃料

主要原辅材料及能源一览表详见表 3-4。

表 3-4 项目主要原辅材料及能源一览表

序号
原辅材料名

称

环评设计消耗量 验收监测期间

（2021.06.08）
消耗量

验收监测期间

（2021.06.09）
消耗量

验收监测期间

（2021.06.10）
消耗量

验收监测期间

（2021.06.11）
消耗量

年消耗量 天消耗量

1 6t 20kg 16kg 18kg 17kg 19kg

2 250t 833.3kg 710kg 720kg 715kg 725kg
3 50t 166.7kg 140kg 150kg 145kg 155kg

4 600t 2000kg 1650kg 1750kg 1700kg 1800kg
5 20t 66.7kg 55kg 58kg 56kg 59kg

6 4t 13.3kg 11kg 12kg 12kg 13kg
7 2.5t 83.3kg 70kg 72kg 71kg 73kg

8 1t 3.3kg 0kg 0kg 0kg 0kg

9 1305m3 4.35m3 3.25m3 3.25m3 3.25m3 3.25m3

10 150000kw
h 500kwh 430kwh 440kwh 420kwh 445kwh

给排水：

（1）供水：由市政自来水管网供给。

（2）排水：项目采取雨、污分流。项目生产废水经厂区自建污水处理设施（调

节池+絮凝沉淀池+清水池）处理后回用于生产，不外排；生活污水经化粪池预处理后



6

通过市政污水管网排入晋江市泉荣远东污水处理厂进一步处理。

3.4水源及水平衡

（1）用水分析

生产用水：项目生产用水主要为蜡模冷却用水\脱蜡釜用水，根据调查结果，各

工序用水及排水状况如下：

①蜡模冷却用水

项目建有 6 个冷却水箱，用于快速冷却蜡模，单个冷却水箱规格为

0.5m×0.5m×0.5m，单个冷却水箱容积 125L，总容积约 0.75t，蜡模冷却水用水水质要

求较低，可循环使用，每隔 5天全部更换一次，年更换 60次，排放系数按 80%计，

则每次产生量约 0.6m3/d，年产生量约 36m3/d。蜡模冷却废水主要污染物为浮蜡和溶

解性有机物，主要污染因子为 COD和 SS，废水定期更换，污染物浓度较低，类比同

类企业，蜡模冷却用水水质要求较低，废水经絮凝沉淀处理后可回用于生产，不外排。

②脱蜡釜用水

项目建有 2台脱蜡釜，通过加热水产生水蒸汽与蜡模直接接触而实现脱蜡，单台

脱蜡釜用水量约 0.1m3/d，则 2台用水量约 0.2m3/d，该部分水中有 0.1m3/d蒸发损失，

剩余 0.1m3/d与在蜡换热后形成冷凝水经脱蜡釜配套的脱水机与蜡分离，回用于生产。

生活用水：

项目职工 60 人（均外住），根据验收期间现场调查，生活用水量为 3.0m3/d、

（900m3/a）。生活污水以生活用水的 80%计，则生活污水量为 2.4m3/d、（720m3/a）

（2）水平衡图

图 3-1 项目水平衡图（m3/d）



7

3.5生产工艺流程及产污环节
3.5.1项目生产工艺流程见图 3-2、3-3。

（1）项目环评设计生产工艺流程及产污环节

图 3-1 项目环评设计生产工艺流程图

（2）项目实际生产工艺流程及产污环节

图 3-1 项目实际生产工艺流程图

备注：实际建设不设喷粉工序。

产污环节分析：

①废水：脱蜡釜用水和蜡模冷却废水循环使用，不外排，项目外排废水主要为生

活污水。

②废气：项目废气主要为制蜡废气、制壳废气、抛丸粉尘及喷漆烘干废气。

③噪声：项目设备运行时产生的噪声。



8

④固废：修整及脱蜡过程中产生的废蜡，机加工过程中产生的金属边角料，抛丸

过程中产生的金属粉尘、喷漆过程中产生的废吸附棉、废活性炭及原料空桶等。

3.6项目变动情况

本项目实际建设情况与环评及批复文件要求的建设内容基本一致，主要变动的是

对制壳废气进行收集并配套滤芯除尘器进行处理后经排气筒高空排放，以及生产工艺

实际不涉及喷粉工序，属于污染物排放减少的情况，不属于发生重大变动情况。

项目变动情况见表 3-6。

表3-6 项目工程建设变化情况一览表

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

类别 环评及审批决定建设内容 实际建设内容 变动原因说明

生产

工艺

中温蜡→熔化→射蜡成型→冷却→组

树→修整→制壳→干燥硬化→脱蜡→

浇铸成型、脱模（委托外协）→抛丸

→机加工→喷漆（喷粉）→烘干→成

品

中温蜡→熔化→射蜡成型→冷却→

组树→修整→制壳→干燥硬化→脱

蜡→浇铸成型、脱模（委托外协）→

抛丸→机加工→喷漆→烘干→成品

实际无需喷粉，

喷粉属于产污工

序，属于污染物

排放减少的情况

环保

工程

制蜡废气经 “集气罩+UV光解+活性炭
吸附”处理后通过 1根 15m高排气筒排

放

制蜡废气经集中收集至活性炭吸附

装置处理后与制壳废气一并经滤芯

除尘器处理后通过 1根 15m排气筒
（◎3#）高排放

实际配套活性炭

吸附装置对制蜡

废气进行处理，

并对制壳工序产

生的粉尘废气进

行收集并配套滤

芯除尘器进行处

理，减少污染物

排放

环评生产工艺有分析制壳废气，但没

有要求对制壳废气进行处理

制壳废气经滤芯布袋除尘器处理后

通过 1根 15m排气筒（◎4#）高排放

实际对制壳工序

产生的粉尘废气

进行收集并配套

滤芯除尘器进行

处理，减少污染

物排放

生产

设备

吊喷抛丸机 2台 吊喷抛丸机 1台
实际配套 1台抛
丸机可以满足生

产需要；实际无

需喷粉
静电喷粉柜 1个 静电喷粉柜 0个



9

（1）生产废水

项目生产废水主要为蜡模冷却废水，产生量为 0.6t/d(36t/a)，该废水采用“调节池+

絮凝沉淀池+清水池”工艺处理后回用于蜡模冷却废水，规格为 3m×1.2m×1.2m（总容

积 4.32m3），单格规格 1.0m×1.2m×1.2m（单格容积 1.44m3），有效容积按最大容积 80%

计，约为 3.4m3，项目生产废水为间歇性排放，一次性产生量为 0.6m3，废水沉淀停留

时间约 5.6h，能够保证处理效率有效性。且项目调节池和清池水的容积均为 2m3，能

够接纳项目 3天排放的废水量，保证事故状态下废水暂存于污水处理设施，其工艺流

程为：

PAC、PAM
↓

生产废水→调节池→絮凝沉淀池→清水池→回用于生产
↓
废蜡→外运

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

生产废水通过厂区内的管渠收集后，进入调节池，以均质均量，投加混凝剂和助

凝剂后，在反应池内反应生成矾花，通过沉淀池的沉淀，大部分悬浮物沉至池底，上

清液进入清水池后回用于蜡模冷却用水，蜡模冷却用水水质简单，主要污染物为 SS，

项目拟采用物化处理工艺对悬浮物的去除率约为 95%以上，蜡模冷却废水中悬浮物能

够得到有效的去除，蜡模冷却用水水质要求较低，经处理的废水水质可以用于生产（2）

（2）生活污水

本公司废水主要为职工生活污水，生活污水经化粪池预处理后通过市政污水管网

排入晋江市泉荣远东污水处理厂进一步处理。

生活污水处理工艺流程图见图 4-1。

生活污水 化粪池 晋江市泉荣远东污水处理厂

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

项目废水排放及治理情况见表 4-1。

表 4-1 生活污水的排放及治理情况一览表

废水类别 来源 污染物种类
排放

规律
排放量 治理设施

处理能

力
排放去向

生产废水 蜡模冷却 COD、SS / 0.6m3/d

“调节池+
絮凝沉淀

池+清水
池”

/
经处理后全部

回用，不外排



10

生活污水
职工生活

用水

pH、COD、BOD、
氨氮、SS

间断 2.4m3/d
经化粪池

预处理

容积

10.0m3

通过市政污水

管网排入晋江

市泉荣远东污

水处理厂进一

步处理

4.1.2废气

项目主要大气污染源为喷漆烘干工序产生的有机废气、抛丸工序产生的粉尘废

气、制蜡工序产生的有机废气以及制壳工序产生的粉尘废气。

本项目喷漆烘干工序产生的有机废气经干式过滤器处理后统一收集至“UV光解+

活性炭吸附”处理设施处理后经一根 15m高的排气筒（◎1#）排放。抛丸粉尘经滤芯

布袋除尘器处理后通过 1根 15m高排气筒（◎2#）排放。制蜡废气经集中收集至活

性炭吸附装置处理后与 1#制壳废气一并经滤芯除尘器处理后通过 1根 15m高排气筒

（◎3#）排放。2#制壳废气经滤芯布袋除尘器处理后通过 1根 15m高排气筒（◎4#）

排放。

（1）本项目废气排放及治理情况见表 4-2。

表 4-2 废气的排放及治理情况一览表

废气名称 来源
污染物种

类

排放

形式

治理

设施

排气筒高

度与内径

尺寸

排放

去向

治理设施

监测点设

置情况

喷漆烘干

有机废气

喷漆烘

干工序

颗粒物、

苯、甲苯、

二甲苯、苯

系物、非甲

烷总烃

有组

织排

放

干式过滤器+UV光
解+活性炭吸附+

排气筒（◎1#）

高度：

15m、内
径：0.3m

大气

环境

达到监测

规范要求

抛丸粉尘
抛丸

工序
颗粒物

有组

织排

放

滤芯布袋除尘器+
排气筒（◎2#）

高度：

15m、内
径：0.3m

大气

环境

达到监测

规范要求

制蜡

、1#制壳
废气

制蜡

、制壳

工序

非甲烷总

烃、颗粒物

有组

织排

放

活性炭吸附+滤芯

布袋除尘器+排气
筒（◎3#）

高度：

15m、内
径：0.3m

大气

环境

达到监测

规范要求

2#制壳
废气

制壳工

序
颗粒物

有组

织排

放

滤芯布袋除尘器+
排气筒（◎4#）

高度：

15m、内
径：0.3m

大气

环境

达到监测

规范要求

（2）项目废气处理工艺流程图见图 4-2，处理设施现场照片详见图 4-3。

喷漆烘干废气 UV光解+活性炭吸附 15m排气筒排放
●1#
出口监测点

干式过滤器



11

图 4-2 项目废气处理工艺流程图

备注:因喷漆工序与干式过滤器、UV光解活性炭吸附装置连在一起，抛丸机与滤芯布

袋除尘器连在一起，制蜡工序与活性炭吸附装置连在一起，喷漆工序有机废气、抛丸

废气及制蜡废气处理设施进口不具备监测条件的规范要求，因此本次验收不对喷漆工

序有机废气、抛丸工序废气、制蜡废气处理设施进口废气进行监测。

水帘喷漆房 UV光解+活性炭吸附

抛丸粉尘废气 滤芯布袋除尘器 15m排气筒排放
●2#
出口监测点

制蜡、1#制壳废气 活性炭吸附+滤芯布袋除尘器 15m排气筒排放
●3#
出口监测点

●3#
进口监测点

2#制壳废气 滤芯布袋除尘器 15m排气筒排放
●4#
进口监测点

●4#
出口监测点



12

喷漆废气排气筒（15m）（◎1#） 抛丸配套滤芯布袋除尘器

制蜡废气收集+活性炭吸附 制蜡废气收集管道

制壳、制蜡废气收集管道 滤芯布袋除尘器+15m排气筒（◎3#）



13

制壳废气收集装置 滤芯布袋除尘器+15m排气筒（◎4#）

图 4-3 项目废气处理设施现场照片

4.1.3噪声
项目主要噪声源强为运营期间各类机械设备运行时产生的噪声。采取措施主要

为：加强设备日常维护，维持设备处于良好的运转状态；采取墙体隔声。

表 4-3 项目主要生产设备噪声级一览表

噪声设备名称 源强 dB（A） 数量 位置 运行方式 采取措施

65~70 10台 低温蜡房车间 间断 厂房隔声

60~65 2台 低温蜡房车间 间断 厂房隔声

60~65 10台 制壳车间 间断 厂房隔声

65~70 2台 低温蜡房车间 间断 厂房隔声

80~85 1台 抛丸车间 间断 厂房隔声

80~85 6台 机加工车间 间断 厂房隔声

80~85 10台 机加工车间 间断 厂房隔声

80~85 15台 机加工车间 间断 厂房隔声

80~85 15台 机加工车间 间断 厂房隔声

75~80 1个 喷漆车间 间断 厂房隔声

图 4-4 噪声治理示意图

4.1.4固体废物

项目固体废物主要为一般固废、危险固废和职工生活垃圾。

（1）一般固废



14

项目一般固废主要为废蜡、金属边角料、金属粉尘及污泥等，验收监测期间，废

蜡产生量约 15kg/d，金属边角料、金属粉尘产生量约 10kg/d，集中收集后外售给有关

物资回收单位进行回收利用。验收监测期间没有污泥产生，预计污泥产生量约 0.1t/a，

主要成份为浮蜡，为一般工业固体废物，集中收集后外售给其他企业综合利用。

项目的一般工业固体废物暂存场所设置在生产车间内（面积约 20m2），暂存场所

防风防雨防渗漏，基本可符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中的要求。

（2）危险固废